duos priores libros, postremum duos alios continet. Secundum opusculum procul dubio ab Aquinate abjudicandum est, quemadmodum argumenta mox recitata perspicue conflat. Primum vero duos complectens priores libros S. Thomae tribuendum est, si quaedam libri secundi excipiuntur capita. Hoc testantur praecleara antiquitatis documenta ex Codicibus MSS. hausta, quae citabimus inferius. Sic viator utrinque et error eorum qui imanes libros adseribunt S. Thomae, uti est Jo. Petrus Nezarinus, et eorum injuriosus censura qui totum opus Auctoris ab Aquinate diverso tribuunt, uti Jo. Ambrosius Barbavara et in primis Casimirus Oudinus, qui docuit (De Scrip. Eccl. T. 3) opus de Regimine Principum ad Aegidium Romanum seu de Columna pertinere. Qua in re vir sane eruditus fuit egregie falsus, cum apud omnes constet Aegidium exarasse utique librum de Regimine Principum, sed ab hoc Aquinatis tractatu plane diversum. Exstant quippe variae editiones libri Aegidii, qui incipit "Clamat Politicorum sententia omnes principatus non esse aequaliter ditantur."

Decendum ergo cum probatissimis operum S. Thomae Nomenclatoribus lucubrationem ad Regem Cypri ad Aquinatem pertinere, eandemque ab ipso non fuisse absolutam; quemadmodum disertis verbis testatur Joannes de Columna. Hujus tractatus ubi testis est eruditus Richardus plura habebantur exemplaria MSS. quae huc controversiae non mediocre afferunt lucem. In codice MSS. Florentino Mediceo haec habentur "Liber de Rege et Regno inceptus a Ven. Doctoris S. Thoma de Aquino Ordinis Praedicatorum, postea completus a Fr. Ptolomaeo de Lucha ejusdem Ordinis, qui postea fuit episcopus Torcolanus"

In exemplari MSS. quod italico versum pertinuit ad Alexandrum VII. P. M. post verba "Opportunum est igitur in conversatione humana modicum delectationis pro condimento habere, ut animus hominis recreetur," quae verba inveniuntur Lib. 2, Cap. 4; leguntur in margine "Qui finitice secundo il Doto Tommaso;" et in fine libri quarti monito haec addita fuerat "Qui compie il quarto libro del Re e del Regno cominciato dal Venerabile Dottor S. Tommaso d'Aquino," postea compiuto da Fr. Tolomeo da Lucca del medesimo Ordine che fu Vescovo di Torcello. — Haec exponuntur accurate a Paulo Frigerio in vita S. Thomae italico conscripta Lib. 4, Cap. 10, ubi narrat se recepisse ab Alexandro VII. S. P. vetus exemplar MSS. Tractatus "de Regimine Principum," ubi adnotationes maneat reperiebantur. Accedit Codex MSS. Barber. XI. 142 pertinens ad saeculum decimum quartum, qui Operi hunc praepouit titulum "Tractatus de Rege et Regno S. Thomae de Aquino," Opus absolvit Capite sexto libri secundi.

Verum caput est, et singularis maxime pretii in hac dirimenda controversia vetustissimus Codex MSS. Vatic. latin., in quo notatur etiam nomen Regis, pro quo conscripserit fuit tractatus. Codex pertinet ad finem saeculi decimi tertii, et hujus S. Thomae operis sic manent "Incipit Liber Fratris Thomae de Henricum Regem Cypri." Notata dignissimum est, opus perducit ad ea usque verba "Optimum est igitur in conversatione humana modicum delectationis quasi pro condimento habere, ut animus hominum recreetur," quae reperitur Lib. 2, Cap. 4, et post ea nihil ulterius addi. —

Quam ad rem, ut brevi in conspectu ponantur, quae a nobis disputata sunt, affirmandum merito putamus 1^o tractatum "de Regimine Principum," qui sub nomine S. Thomae circumferatur, esse in duo Opuscula tribuendum, quorum quodlibet duobus conflatur libris. 2^o Angelicum Doctorem esse Auctorem primi Opusculi, quod non absolvit, sed usque ad Cap. 4. secundi libri dumtaxat perduxit 3^o Ptolomaeum Lucensem S. Doctoris discipulum illud absolvisse ex ipsis forsitan scriptis a Magistro suo relictis. 4^o Duos posteriores libros, nimirum tertium et quartum

opus plano diversum conficere, quod incerti est Auctoris, cum Ptolomaeo Lucensi non tribui posse videtur: plura enim in ipsis asseruntur, quae adversa fronte pugnant cum istis, quae Ptolomaeus in sua Historia Ecclesiastica tradidit.

ARGUMENTUM OPERIS

Cogitanti mihi quid offerrem regiae celsitudini dignum, meaeque professioni congruum et officio, id occurrit potissimum offerendum, ut regi librum de regno scriberem: in quo et regni originem, et ea quae ad regis officium pertinent, secundum Scripturae divinae auctoritatem, philosophorum dogmata, et exempla laudatorum principum diligenter depromerem, juxta ingenii proprii facultatem: principium, progressum, consummationem operis ex illius expectans auxilio, qui est rex regum et Dominus dominantium, per quem reges regnant, Deus, magnus Dominus, et rex magnus super omnes deos.

LIBER PRIMUS

CAPUT I.

*Quod necesse est homines simul viventes
ab aliquo diligenter regi.*

Principium autem intentionis nostrae hinc sumere oportet ut quid nomine regis intelligendum sit, exponatur. In omnibus autem quae ad finem aliquem ordinantur, in quibus contingit sic et aliter procedere, opus est aliquo dirigente, per quod directe debitum perveniat ad finem. Non enim navis, quam secundum diversorum ventorum impulsus in diversa moveri contingit, ad destinatum finem perveniret, nisi per gubernatoris industriam dirigeretur ad portum. Hominis autem est aliquis finis, ad quem tota vita ejus et actio ordinatur, cum sit agens per intellectum, cuius est manifeste propter finem operari. Contingit autem diversimode homines ad finem intentum procedere, quod ipsa diversitas humanorum studiorum et actionum declarat. Indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem. Est autem unicuique hominum naturaliter insitum rationis lumen, quo in suis actibus dirigatur ad finem. Et si quidem homini conveniret singulariter vivere, sicut multis animalium, nullo alio dirigente indigeret ad finem, sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, inquantum per lumen rationis divinitus datum sibi, in suis actibus se ipsum dirigeret. Naturale autem est homini